REQUERIMENTO DE CPI

REQUERIMENTO à Mesa visando
inst i tuir  Comissão Parlamentar de
Inqué r i t o  pa ra  apu ra r  poss íve i s
irregularidades no protocolo de intenções
assinado em março de 2019, bem como
em todos os contratos firmados entre a
Sabesp e o Semasa, referente ao
fornecimento de água e esgotamento
sanitário no âmbito do Município de Santo
André.

Senhor Presidente

Tendo em vista a falta de água que atingiu o município no mês de janeiro, justificada pelo
Semasa como sendo falhas da Sabesp, que fornece 95% da água distribuída em Santo
André, e reduziu a vazão dos metros cúbicos passados à cidade, causando sérios
problemas ao abastecimento da população.

Alem disso, justificou também problemas no funcionamento de equipamentos, como a
Estação Elevatória de Sapopemba, o baixo nível de água nos 16 reservatórios instalados no
município, e rompimento de adutora.

Porém, no mês de abril, a população andreense recebeu em suas torneiras água suja,
barrenta e contaminada, sem condições de uso, imprópria para o consumo, nada parecida
com o que se possa chamar de água potável.

Considerando que as justificativas do Semasa, bem como da Sabesp, não satisfazem os
questionamentos em relação ao fornecimento da água, faz-se necessário conhecer o
conteúdo dos contratos para buscar elucidar os problemas causados desde o início deste
ano.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, em conformidade
com os artigos 9º, inciso VIII e 34 da Lei Orgânica do Município, seja instituída Comissão
Parlamentar de Inquérito a ser composta por 5 (cinco) membros, pelo prazo de 90 (noventa)
dias, nos termos dos incisos II e III do § único do artigo 74E do Regimento Interno, visando
apurar possíveis irregularidades no protocolo de intenções assinado em março de 2019,
bem como em todos os contratos firmados entre a Sabesp e o Semasa,  referente ao
fornecimento de água e esgotamento sanitário no âmbito do Município de Santo André.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2019.

{{CIENCIAS}}

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 32003000370031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de maio de 2019.

Ver. Alemão Duarte - PT
VEREADOR

CO-AUTORIA: Ver. Eduardo Leite - PT, Ver. Luiz Alberto - PT, Ver. Marcos da Farmácia
- PSB, Ver. Profª. Bete Tonobohn Siraque - PT, Ver. Sargento Lôbo - SD, Ver. Tonho
Lagoa - PMB, Ver. Willians Bezerra - PT

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 32003000370031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-05-12T16:39:27-0300

		2019-05-13T08:41:42-0300

		2019-05-13T08:42:26-0300

		2019-05-13T08:57:09-0300

		2019-05-13T09:12:05-0300

		2019-05-13T11:22:29-0300

		2019-05-13T12:16:18-0300

		2019-05-14T13:57:54-0300